schon am 1. Jänner 2005
bestanden haben, aufgezeigt.
Diese Übersicht wurde ange-
passt. Im 4. Quartal 2006 ist
das finanzmathematische
Rechenmodell zur Abbildung
von Finanzierungsleasing-
geschäften bei einer Tochter-
gesellschaft verfeinert worden,
um die tatsächlichen Ver-
hältnisse zutreffender abzu-
bilden.
Die Auswirkungen auf die
Vergleichswerte für die Bilanz
zum 31. Dezember 2005 und
die Gewinn- und Verlust-
rechnung für das Geschäftsjahr
2005, stellen sich wie folgt
dar:

Die unter IFRIC 4 fallenden
Anteile von Umsätzen aus
Rechenzentrumsdienstleis-
tungen oder aus Vermietung
von Hardware werden nicht
mehr als über die Laufzeit des
Vertrages realisierter Umsatz
dargestellt, sondern als Finan-
zierungsleasing, wie wenn die
Hardware zu Beginn des Ver-
trages dem Kunden im Rah-
men eines Finanzierungs-
leasings verkauft worden wäre.
Somit entfallen die bisher
unter dem Titel Datenverarbei-
tungsumsatz oder Vermietungs-
umsatz ausgewiesenen Um-
satzbestandteile.

37

Auswirkungen Änderung Rechnungslegung IAS 17

Veränderung der Schlussbilanz  Konzern- Angepasste
zum 31. Dezember 2005 abschluss 2005 Anpassung Werte 2005

TEUR TEUR TEUR

Anpassung der Bilanz zum 31. Dezember 2005
Sachanlagen 17 339 (5 561) 11 778
Sonstige Forderungen und
Vermögenswerte langfristig 167 4 193 4 360
Sonstige Forderungen und
Vermögenswerte kurzfristig 2 044 3 739 5 783
Latente Steuerverbindlichkeiten (629) (690) (1 319)
Währungsumrechnungsrücklage (68) 3 ( 65)
Einbehaltene Ergebnisse (9 641) (1 771) (11 412)
Anteile anderer Gesellschafter (11 467) 86 (11 381)

Anpassung der Gewinn-und Verlustrechnung 2005
Umsatzerlöse 96 511 (1 012) 95 499
Sonstige betriebliche Erträge 1 473 113 1 586
Materialaufwand und bezogene Leistungen (15 710) (2 659) (18 369)
Personalaufwand (58 780) 46 (58 734)
Abschreibungen (6 362) 2 826 (3 536)
Sonstiger betrieblicher Aufwand (14 864) 9 (14 855)
Zinserträge und Erträge aus Finanzinvestitionen 4 993 337 5 330
Ertragsteuern (1 685) 104 (1 581)
Ergebnis nach Steuern 4 695 (236) 4 459

Davon zuzurechnen
den Aktionären des Mutterunternehmens 4 207 (120) 4 087
den Minderheitsanteilseignern 488 (116) 372

Ergebnis nach Steuern 4 207 (120) 4 087
Ergebnis pro Aktie in EUR (unverwässert
und verwässert) bezogen auf ein 0,23 0,00 0,23
Grundkapital von 18.000.000,00 EUR

Auswirkungen Änderung Rechnungslegung IAS 17
Veränderung der Eröffnungsbilanz zum 1. Jänner 2005

Konzern- Angepasste
abschluss 2005 Anpassung Werte 2005

TEUR TEUR TEUR

Anpassung der Bilanz zum 1. Jänner 2005
Sachanlagen 18 313 (5 748) 12 565
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte langfristig 170 4 622 4 792
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte kurzfristig 2 138 3 841 5 979
Latente Steuerverbindlichkeiten 490 (795) (305)
Eigenkapital 55 932 1 920 57 852
davon zuzurechnen

den Aktionären des Mutterunternehmens 45 206 1 891 47 097
den Minderheitsanteilseignern 10 726 29 10 755

wuBEKOzahlen2007druckV&B  24.04.2007  21:52 Uhr  Seite 37

Andererseits entfallen auch
die Abschreibungen der bisher
als Sachanlagen bilanzierten
Vermögenswerte, die unter die
neue Regelung fallen. Die
Darstellung als Hardware-
verkauf in Verbindung mit
einem aktiven Finanzierungs-
leasing führt einerseits zu
einem entsprechenden
Warenaufwand in Höhe des
Einstandspreises und anderer-
seits zu einem Umsatz aus
Hardwareverkauf. Ferner
werden Forderungen aus
Finanzierungsleasing innerhalb
der Position „Sonstige Forde-
rungen und Vermögenswerte“
ausgewiesen. Erträge, die sich
aus Vertragsänderungen erge-